— 1 —

办理结果：采纳或解决

公开属性：主动公开·全文

普投资办〔2021〕8 号

对区政协十四届五次会议

第 145066号提案的答复

黄立程委员：

您提出的“关于落实安商惠企政策，促进我区小微企业健

康发展的建议”的提案收悉，现将办理情况答复如下：

一、深入推进本区市场监管领域“双随机、一公开”监管

改革

2020 年 8 月，我区市场监管局根据《上海市人民政府贯彻

〈国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一

公开”监管的意见〉的实施意见》（沪府规〔2019〕25 号），建

立了普陀区市场监管领域联合“双随机、一公开”监管联席会

议制度。联席会议由区市场监管局作为牵头单位，区府办、区

市场监管局、区发改委、区商务委、区教育局、区公安分局、

区人社局、区生态环境局、区房管局、区地区办、区文旅局、

区卫生健康委、区应急局、区消防支队、区城管执法局、区体

— 2 —

育局、区税务局、区统计局等 18 个部门组成。2021 年 3 月，区

市场监督管理局印发了《普陀区市场监督管理局随机抽查事项

清单（第一版）》和《普陀区市场监管局 2021 年“双随机、一

公开”监管工作计划》。各联席会议成员单位，将认真落实好联

席会议确定的各项任务和议定事项，积极配合联席会议办公室

完成联席会议交办的其他事项。

二、全面推动惠企政策体系和实施机制持续完善

去年疫情期间，我区贯彻落实国家和上海市支持中小企业

健康发展各类政策，紧跟发布《普陀区关于支持中小企业共抗

疫情共渡难关的十二条措施》（以下简称“普陀 12 条”），进一

步加大扶持，并叠加出台《普陀区关于进一步支持服务企业平

稳健康发展的九条措施》（以下简称“普陀新 9 条”），持续对政

策落实情况进行跟踪监督。减轻企业负担方面，推进区属国资

和集体企业减免租金，全面落实各项税收优惠政策，增值税小

规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收

增值税。加大金融助企纾困力度方面，积极对接信贷资源，上

线“普会贷”平台受理企业信贷需求，加大政策性担保贷款支

持力度。援企稳岗方面，加大失业保险稳岗返还力度，出台《关

于给予普陀区相关企业就业补贴应对疫情影响稳定就业岗位的

通知》。今年，我区还将对“3+5+X”产业政策体系实施情况开

展评估，分析政策成效、问题不足，围绕“十四五”期间打造

以高端产业为引领的新集群需要，聚焦政策体系统筹性、扶持

举措有效性，形成针对性调整建议，推动政策体系和实施机制

优化完善，真正让惠企政策落地生根。

— 3 —

三、积极营造尊商重商亲商浓厚氛围

去年，我区充分运用新普陀报、普陀有线新闻、“上海普陀”

网站等传统媒体，以及“上海普陀”APP、官方微博、微信公众

号等新兴媒体，深入挖掘本区在优化营商环境中涌现的典型案

例，并在“上海普陀”APP、官方微信上开通营商服务版块，及

时发布投资动态、解读政策体系、介绍产业园区和重点楼宇。

此外，通过举办政企对接会、企业家座谈会等，广泛听取企业

意见建议，坚持政务公开透明，扩大行政决策公众参与度。在

今年新出台的优化营商 100 条措施中，我区提出将依托区政府

网站、微信公众号等“优化营商环境”专栏，持续开展常态化

营商环境宣传活动，积极邀请企业家代表参与涉企工作，探索

建立全区营商环境特邀体验官机制，营造尊商重商亲商社会氛

围。今年，为提升服务广度，由各街镇为全区 2000 多家规模以

上企业匹配 186 名服务专员，“点对点”对接了解需求，形成问

题收集、处置和反馈的闭环机制，切实解决“最后一公里”问

题。在“比学赶超”的服务中，通过服务企业“金牌店小二”

评选活动，20 位服务周到、干劲十足的“金牌店小二”脱颖而

出，他们分享服务企业的经验、做法，激发了广大招商干部的

工作热情，提升了招商队伍能级，营造了心齐劲足的干事氛围。

今年，我们还将加大对优秀民营企业和企业家表彰力度，积极

塑造、宣传和报送民营企业和企业家先进典型，弘扬企业家精

神。

— 4 —

（本页无正文内容）

上海市普陀区投资促进办公室

2021 年 5 月 6 日

联系人姓名：盛华 联系电话：52820899

联系地址：普陀区同普路 602 号 5楼 A507 室 邮政编码：200062

上海市普陀区投资促进办公室 2021 年 5月 6 日印发